

证券代码：000713

证券简称：丰乐种业

公告编号：2016--018

合肥丰乐种业股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨林、主管会计工作负责人孙余江及会计机构负责人(会计主管人员)杨念龙声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 231,140,227.66 | 190,895,016.52 | 21.08% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 14,190,882.97 | 20,284,207.44 | -30.04% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 13,723,342.07 | 20,218,758.44 | -32.13% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -90,822,438.24 | -65,846,692.88 | -37.93% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0475 | 0.0679 | -30.04% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0475 | 0.0679 | -30.04% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.04% | 1.50% | -0.46% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 1,866,091,397.34 | 1,862,867,094.93 | 0.17% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,375,400,390.88 | 1,362,068,685.80 | 0.98% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|------------|-----------|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 520,035.00 | 政府各项奖励和补贴 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -52,494.10 | 农户补偿款等 |
| 合计 | 467,540.90 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 33,925 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | | 0 | |
|----------------------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 合肥市建设投资控股(集团)有限公司 | 国有法人 | 34.11% | 101,941,200 | | | |
| 中科汇通(深圳)股权投资基金有限公司 | 境内非国有法人 | 5.01% | 14,980,057 | | | |
| 周明华 | 境内自然人 | 1.69% | 5,040,000 | | | |
| 西藏鸿焯投资有限公司 | 境内非国有法人 | 1.24% | 3,700,000 | | | |
| 中国建设银行股份有限公司—华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金 | 其他 | 1.06% | 3,157,934 | | | |
| 东北证券股份有限公司 | 境内非国有法人 | 0.72% | 2,138,871 | | | |
| 交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金 | 其他 | 0.70% | 2,080,240 | | | |
| 李科 | 境内自然人 | 0.53% | 1,585,956 | | | |
| 王楚东 | 境内自然人 | 0.50% | 1,498,506 | | | |
| 中国工商银行股份有限公司—华商量化进取灵活配置混合型证券投资基金 | 境内自然人 | 0.48% | 1,425,697 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | | | 股份种类 | | |

| | | 股份种类 | 数量 |
|----------------------------------|---|--------|-------------|
| 合肥市建设投资控股(集团)有限公司 | 101,941,200 | 人民币普通股 | 101,941,200 |
| 中科汇通(深圳)股权投资基金有限公司 | 14,980,057 | 人民币普通股 | 14,980,057 |
| 周明华 | 5,040,000 | 人民币普通股 | 5,040,000 |
| 西藏鸿焯投资有限公司 | 3,700,000 | 人民币普通股 | 3,700,000 |
| 中国建设银行股份有限公司—华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金 | 3,157,934 | 人民币普通股 | 3,157,934 |
| 东北证券股份有限公司 | 2,138,871 | 人民币普通股 | 2,138,871 |
| 交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金 | 2,080,240 | 人民币普通股 | 2,080,240 |
| 李科 | 1,585,956 | 人民币普通股 | 1,585,956 |
| 王楚东 | 1,498,506 | 人民币普通股 | 1,498,506 |
| 中国工商银行股份有限公司—华商量化进取灵活配置混合型证券投资基金 | 1,425,697 | | 1,425,697 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上述股东中, 已知第一大股东合肥市建设投资控股(集团)有限公司与其他股东不存在关联关系, 也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人; 未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人, 也未知是否存在关联关系。 | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有) | 无 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、营业成本增加40.45%，主要为营业收入增加相应增加营业成本。
- 2、营业利润下降32.13%，主要为种业毛利下降及香料产业原材料成本上升所致。
- 3、营业外收入增加424.33%，主要为农化和香料政府补助较去年同比增加。
- 4、利润总额减少30.04%，主要为种业毛利下降及香料产业原材料成本上升所致。
- 5、所得税费用减少66.67%，主要为大酒店所得税由核定征收改为查账征收的原因所致。
- 6、净利润减少30.04%，主要为种业毛利下降及香料产业原材料成本上升所致。
- 7、财务费用下降217.82%，主要为银行贷款利息减少及定期存款利息收入增加所致。
- 8、应收账款增加91.42%，主要为农化公司和香料公司拓展业务应收账款增加所致。
- 9、预付账款增加30.69%，主要为玉米产业一季度预付制种款所致。
- 10、其他应收款增加32.50%，主要为张掖丰乐本期支付种子产业协会风险金所致。
- 11、其他流动资产减少60.45%，主要为银行理财产品到期赎回所致。
- 12、应付职工薪酬减少46.49%，主要为上年末计提的2015年终绩效在本期发放所致。
- 13、应交税费减少58.33%，主要为丰乐农化、丰乐香料在本期缴纳税费所致。
- 14、收到的税费返还增加73.63%，主要为农化公司税费返还增加所致。
- 15、收到其他与经营活动有关的现金减少54.37%，主要为上期有收到国家战略性新兴产业生物育种专项资金960万元，本期收到的政府专项资金减少所致。
- 16、支付其他与经营活动有关的现金增加87.72%，主要为张掖丰乐本期支付种子产业协会风险金及新增子公司金农种业的经营支出所致。
- 17、经营活动产生的现金流量净额减少37.93%，主要为本期收到其他与经营活动有关的现金减少及支付的其他与经营活动有关的现金增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、购买理财产品的情况：

截至公告日，公司在一季度内累计购买各类银行理财产品5笔，其中理财到期赎回7笔，尚未到期的理财3笔，截止2016.3.31已取得理财收益105.21万元。

| 序号 | 理财产品名称 | 理财金额(元) | 理财期间 | 理财收益(元) | 备注 |
|----|-------------|---------------|------------------|------------|-----|
| 1 | 交行蕴通财富T+0理财 | 20,000,000.00 | 15.9.30- | | 未到期 |
| 2 | 农行本利丰62天理财 | 30,000,000.00 | 15.11.10-16.1.11 | 168,164.38 | |
| 3 | 科农行添金增利85天 | 40,000,000.00 | 15.11.10-16.2.4 | 335,342.47 | |
| 4 | 科农行添金增利91天 | 10,000,000.00 | 15.11.23-16.2.23 | 94,739.73 | |
| 5 | 科农行添金增利91天 | 30,000,000.00 | 15.12.29-16.3.29 | 284,219.18 | |
| 6 | 科农行添金增利41天 | 25,000,000.00 | 16.2.18-16.3.30 | 92,671.23 | |
| 7 | 兴业优先2号T+0理财 | 20,000,000.00 | 16.2.21- | | 未到期 |

| | | | | | |
|----|---------------|----------------|-----------------|--------------|-----|
| 8 | 交行蕴通财富31天理财 | 25,000,000.00 | 16.2.22-16.3.24 | 67,945.21 | |
| 9 | 农行本利丰步步高T+0理财 | 10,000,000.00 | 16.2.29-16.3.21 | 9,002.74 | |
| 10 | 农行本利丰90天理财 | 10,000,000.00 | 16.3.22-16.6.22 | | 未到期 |
| 12 | 合计 | 220,000,000.00 | — | 1,052,084.94 | |

2、关于丰乐农化三河剂型分厂搬迁项目的情况：

丰乐农化所属剂型分厂所在地合肥市肥西县三河镇现已成为国家AAAAA级旅游景区，丰乐农化剂型分厂不符合旅游景区规划，必须停止生产。根据《国务院安委会办公室关于进一步加强危险化学品安全生产工作的指导意见》（安委办〔2008〕26号）、《招标投标挂牌出让国有建设用地使用权规定》等有关规定，肥西县土地收购储备中心给丰乐农化下发了《关于丰乐农化三河分公司土地收储的函》，2015年12月25日，公司五届三十四次董事会会议审议通过了《关于同意政府收储全资子公司丰乐农化三河制剂分厂土地的议案》，同意丰乐农化公司与肥西县土地收购储备中心签订《肥西县国有建设用地使用权收储合同》，经有相应资质的土地、房产及工程造价中介机构评估，该项目补偿款最终核定金额为44,910,385.53元，货币补偿企业搬家费、临时安置费、停产停业损失费等1,390,051.25元，两项合计共计货币补偿款为46,300,436.78元。

本次补偿款的支付按约定的条件分2期支付。第一期支付人民币23,150,218.39元，付款条件为收储合同签订后。第二期支付人民币23,150,218.39元，付款条件为待收储地块房产及地上附属物拆除后，另行申请支付。公司已于2015年12月29日收到肥西县土地收储中心的第一期补偿款共计人民币 23,150,218.39 元。目前丰乐农化与交易对方相关资产交接工作尚未结束，公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|--------------------------|-------------|--------------------|
| 关于收购湖南金农种业有限责任公司51%股权的情况 | 2016年01月19日 | 巨潮资讯网 2016-001 号公告 |

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|------|-------------------|-----------------------|--|-------------|------|------|
| 股改承诺 | 合肥市建设投资控股(集团)有限公司 | 关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺 | 1、不利用自身对丰乐种业的大股东地位及控制性影响谋求控股上市公司在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利； 2、不利 | 2008年12月10日 | 长期 | 严格履行 |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>用自身对丰乐种业的大股东地位及控制性影响谋求与控股上市公司达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与丰乐种业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害控股上市公司利益的行为。</p> <p>4、建投集团与丰乐种业将依然保持各自独立的企业运营体系，因此，能够充分保证受让人与丰乐种业各自的人员独立、资产完整、财务独立。</p> <p>5、为保证上市公司的独立运作，建投集团承诺在作为丰乐种业的实际控制人和控股股东期间，与上市公司在人员、财务、机构、资产、业务等方面相互独立。</p> <p>6、建投集团将严格按照有</p> | | | |
|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--------------------|-------------------|--------|--|------------------|------|------|
| | | | 关法律、法规及丰乐种业《公司章程》的规定，通过上市公司董事会、股东大会依法行使自己的股东权利，同时也承担控股股东相应的义务。 | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | | | | | | |
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 合肥市建设投资控股(集团)有限公司 | 股份增持承诺 | 因国内证券市场出现巨幅异常波动，公司股价连续大幅下挫，投资者信心受到严重影响。基于对公司未来发展前景的信心以及对公司价值的认可，公司及公司的控股股东、实际控制人、董事、监事及公司高级管理人员拟采取以下方案维护股价稳定：1、控股股东合肥市建设投资控股（集团）有限公司承诺：未来 6 个月 | 2015 年 07 月 11 日 | 6 个月 | 严格履行 |

| | | | | | | |
|--|--|--|---|--|--|--|
| | | | <p>内不减持本公司股票；在股价低于 7.88 元/股时通过合法合规的形式择机增持丰乐种业 1000 万股，在增持完成后 6 个月内及相关法律法规规定的期限内不减持。</p> <p>2、进一步深化创新发展，专注公司经营，提升主营业务；严格执行公司章程规定的分红政策，增强长期价值投资的吸引力，让投资者实现真正意义上的价值投资。</p> <p>3、持续提高公司信息披露质量，加强公司信息披露的真实性、准确性、及时性、完整性和主动性，及时澄清不实传言。</p> <p>4、公司将通过电话、“互动易”平台、实地调研等途径，与广大投资者保持实时沟通，增进彼此</p> | | | |
|--|--|--|---|--|--|--|

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---|--|------------------|--|--|--|
| | | | 间的了解和信任，坚定投资者信心。 | | | |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 无 | | | | | |

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

合肥丰乐种业股份有限公司

二〇一六年四月三十日